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I. Úvod

Městský znak byl do minulého století chloubou kaţdého města,

z toho důvodu se všechna města snaţila své znaky obohatit, aby získala

na prestiţi. Po druhé světové válce však docházelo k opačné tendenci a

znaky se spíše zjednodušovaly, některé ze symbolů byly i odebírány.

V dnešní době, dá se říci, dochází k postupnému odklonu od tradičních

heraldických znaků. I kdyţ samozřejmě dále hrají důleţitou roli

v historické a oficiální rovině samotného města. Můţeme si však

povšimnout, ţe vznikají loga, coţ lze označit za jakýsi novodobý trend.

Nová loga jsou nejčastěji tvořena ze samostatného jména města a

symbolu, který určitým způsobem odráţí historické nebo kulturní znaky

daného města. Odkaz na původní heraldický znak bývá v pouţitých

barvách v novém logu. Tento trend se objevuje u velkých měst jako

Praha, Plzeň, nebo i menších okresních měst jako třeba Karlovy Vary,

Sokolov. Moţná se i právě tento trend stal jedním z důvodů, proč jsem si

vybrala právě toto téma.

Jedním z cílů této práce je poskytnout ucelený pohled na vývoj

městských znaků na Sokolovsku od samotného vzniku měst aţ po

současnost. Budeme sledovat změny ve znacích, ke kterým docházelo

kvůli přelomovým historickým událostem nebo pod vlivem industrializace

celého kraje. Chtěla bych přispět novým náhledem na městskou heraldiku

k dosavadnímu výzkumu této problematiky v západních Čechách, která od

konce 20. století prochází jistou formou stagnace.

Výběr oblasti, které se tato práce týká, je spojen s významnými

městy na Sokolovsku, která se výrazněji zapsala do regionální historie.

Vzhledem k rozsáhlosti samotného tématu, se práce věnuje konkrétním

subjektům a bylo upuštěno od obecného rámce zkoumání. Hlavním

bodem zájmu je nynější okresní město Sokolov. První dvě kapitoly

pojednávají o historickém a politickém vývoji. Pozornost je věnována
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především sociální struktuře města a na pozadí průmyslové expanze je

sledován jeho vývoj. V následující kapitole se porovnají zjištěné poznatky

s vývojem městského znaku. Další kapitoly se věnují městům Loket a

Horní Slavkov, dle mého názoru, důleţitým městům Sokolovska. V těchto

kapitolách je historie nastíněna jen okrajově a jedná se především o

události, které byly podstatné pro vývoj městského znaku. Samostatné

kapitoly se věnují vlivu politických směrů, které do dění na Sokolovsku

zasáhly nejvíce. V průběhu práce se objevují zmínky i o menších obcích a

městských institucích v sokolovském regionu, které jsou úzce spjaty s

vývojem zkoumaných subjektů.

V rámci svého bádání jsem navštívila státní okresní archiv Sokolov

se sídlem v Jindřichovicích, dále jen SOkA Sokolov. Pomocí znalostí

pomocných věd historických, především v oblasti heraldiky a sfragistiky,

jsem shromáţdila literaturu a následně provedla kritický průzkum.

Objektivní poznatky získané během průzkumu jsem aplikovala v rámci

své práce a výsledky jsem podrobila důsledné komparaci. Pracovala jsem

především s písemnými prameny, které byly tvořeny odbornými

publikacemi. Pro moji práci se z velké části stala stěţejní kniha Jana

Pelanta, Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Přestoţe se

jedná jiţ o starší publikaci, z roku 1985, je zároveň jedinou publikací,

která se věnuje konkrétně vývoji městských znaků v západních Čechách.

Autor ve své knize zmiňuje i menší a zaniklé obce a nejen významná

centra západních Čech. Součástí je obrazová příloha, kde jsou

vyobrazeny znaky a pečetě zmíněných měst a městeček. Při práci s touto

publikací, jsem zjistila několik menších nedostatků, vyplívající z jejího

stáří. Přesto ţádná jiná kniha neshromaţďuje heraldická znamení

a záznamy pečetí západních Čech tak uceleně. Veškeré publikace týkající

se této regionální oblasti, se zmiňují především o historii města, lokalitě,

průmyslu a kulturní podobě měst. Pasáţe mluvící o městské heraldice

jsou jen velmi obecné, zmiňovány jsou především jednotlivé šlechtické

rody, které spravovaly určitá území. Další publikace, která pro mě byla
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velkou inspirací je Sokolov od Vladimíra Prokopa staršího. Přesto, ţe na

mě chvílemi text působil vyprávěcím dojmem, jsou údaje věcné a autor si

zachovává potřebnou objektivitu. Text je průběţně doplňován autorovými

kresbami.
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II. Heraldika a sfragistika

Pod pojmem heraldika rozumíme samostatnou pomocnou vědu

historickou, která se ještě dělí na dvě podkategorie, a to faleristiku (nauka

o vyznamenáních a řádech) a vexikologii (nauka o vlajkách a praporech).

Název je odvozen od slova Herold. Jednalo se o muţe, který měl ve

středověku mimo jiné na starosti dodrţování pravidel a kontrolu pravosti

znaků. Heraldika jako taková se věnuje studiu znaků (erbů), jejich vývoji a

způsobu uţívání. Mimo jiné se také zabývá studiem jednotlivých pravidel

a zvyklostí, které jsou důleţitou součástí při tvorbě, popisu a porozumění

heraldickým znamením. Heraldika však není jen čistě popisnou vědou.

Klade důraz na schopnost tvořit, ať uţ se jedná o tvorbu nových či

reprodukci starých znamení. Nejlépe to vystihují slova Karla

Swarzenberga: „Proto je heraldika zároveň věda i umění, nebo –

skromněji řečeno – stojí na pomezí historických věd a výtvarných umění;

dobrý heraldik je však zároveň učencem a malířem.“1 Pokud ovšem

nechceme znaky tvořit, ale pouze je popisovat a studovat, nemusíme být

nutně nadáni uměleckou múzou.

Kdyţ přistoupíme k popisu znaku, musíme sledovat pořadí popisu a

dodrţovat jeho přísná pravidla. Začínáme barvou pole, dále barva figury,

pokud je štít rozdělen, začínáme v pravém horním rohu (z našeho pohledu

v levém rohu). Řídíme se pravidlem pravé a levé strany – znak

popisujeme z postavení štítonoše, tudíţ z našeho pohledu levá je

z pohledu štítonoše pravá. Mimo jiné dbáme na pravidlo stručnosti popisu

– popis by měl být výstiţný a srozumitelný. Při tvorbě znaku platí další

pravidla, např. pravidlo barvy a kovu – klademe barvu na kov a kov na

barvu.

1 SWARZENBERG, Karel, Heraldika, Ars collegium Uherské Hradiště, 1992, s. 12.
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Důleţitou součástí městské heraldiky je sfragistika. V počátcích

měla města pečetě, kterými se prokazovala na úředních listinách.

Panovník následně uděloval znaky jednotlivým městům, přednostně

královským. Pokud ale město oficiální znak nezískalo, mohlo pouţívat

čistě svá pečetidla, která však nebyla svázána přísnými pravidly, jako

heraldické znaky. Ve své práci se budu věnovat i nejstarším projevům

městských znaků, které byly právě na pečetích a následně se přenesly na

znak.

Sfragistika je jednou z pomocných věd historických. Název je

odvozen z řeckého sfragís – pečeť a v odborné literatuře můţeme narazit

na pojem sigilografie (z latinského sigillum – pečeť).2 Jedná se o nauku,

která se zabývá vznikem, zhotovováním a funkcí pečetidel. Neţ se tato

nauka osamostatnila, byla součástí diplomatiky (studium úředních listin).

Sama sfragistika je výchozím bodem pro některé jiné pomocné vědy

historické, konkrétně právě pro heraldiku. Její důleţitou funkcí je datování

úředních listin pomocí rozboru pečetí. Ty jsou zkoumány z hlediska

materiálu, formou upevnění a po jejich obsahové stránce.

Pečeť je vytvořena pomocí razidla do materiálu, který je schopen

otisk uchovat, nejvíce uţívaný byl vosk. Razidlo muselo být vytvořeno

z materiálu, který zanechal čitelný otisk, ale bylo podstatné, aby se při

raţení nerozbilo. Nejčastěji se jednalo o kov, kámen či drahokamy,

uţívalo se ale i dřeva (při pečetění do vosku). Nejdůleţitější na razidle je

pečetní obraz a opis. Pečeti slouţily jako symbol pravosti dokumentu.

Funkce se vyvíjela, můţeme však popsat její tři základní podoby:

uzavírací, pověřovací a ověřovací (identifikační).3 První měla za úkol

chránit dokument před otevřením. Při druhé formě se pečetí prokazovala


[…]


postavení budovatelského obchodního domu v těsné blízkosti historické

budovy 2. Základní školy v Sokolově, zvané „Centrálka“.

Jedním z projevů proruského smýšlení, byla úprava městských

znaků. Doplňovala se rudá pěticípá hvězda, jakoţto symbol „zářného

socialismu“. Tento trend se dotkl obce Březové, jeţ se městem stala

teprve v roce 1960. Nová podoba znaku byla schválena na 21. plenárním

zasedání městského národního výboru v lednu roku 1980, po aplikování

komisí doporučených úprav. I kdyţ je moţná přehnané mluvit o „nové

podobě“, kdyţ znak zůstal prakticky stejný, jen byla do pravého horního

rohu dodána jiţ zmíněná rudá hvězda (viz obr. 23). Za vypracováním

grafického návrhu stojí předseda městského národního výboru František

Schreil, který spolupracoval s ředitelem okresního archivu Vladimírem

Vlasákem a sokolovským učitelem A. Weinfurterem.49 Hvězda měla

symbolizovat, ţe je Březová socialistickým městem. Dalším městečkem,

kterému se změnila podoba znaku byl Habartov. Návrh vypracovaný

49 PELANT, J., Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, s. 36.
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Václavem Kubalem, předsedou městského národního výboru, byl přijat

(po menších připomínkách) v květnu roku 1975. V zeleném štítě stojí

uprostřed černý hornický kahanec z obou stran obklopen zlatou lipovou

ratolestí. Kaţdá ratolest má po třech lístcích, přičemţ horní jsou natočeny

dovnitř štítu a spodní dva k okrajím štítu. Pod vrchními listy jsou umístěny

trojice plodů. Nad kahanem je nově umístěna červená pěticípá hvězda

(viz obr. 23). Kahan odkazuje na hornickou minulost města a lipové

ratolesti měly připomínat novou vlnu osídlení, kterého se Habartov dočkal

po roce 1945. Hvězda měla vyjadřovat vděčnost města za vybudování

nového sídliště (starý Habartov byl nucen ustoupit postupující těţbě uhlí)

a rozvoj socialistické společnosti.50

S pádem komunistického reţimu se městské znaky vrátili do

původní podoby, ve které jsou uţívány do současnosti.

50 PELANT, J., Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, s. 50.
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VIII. Závěr

Jedním z cílů této bakalářské práce, bylo poskytnout ucelený

pohled na vývoj městských znaků na Sokolovsku. Pozornost byla

zaměřena na tři významnější města v regionu v čele se Sokolovem,

Loktem a Horním Slavkovem. Vznik i vývoj jednotlivých znaků se od sebe

vzájemně lišil, tudíţ práce poskytla zajímavý vzorek. Ačkoli města

procházela vlastnictvím stejných šlechtických rodů, kaţdé bylo

poznamenáno jiným způsobem. Sokolovský znak nebyl v průběhu dějin

ničím ovlivněn a stále si drţel podobu jakou si měšťané sami vybrali.

Přesto, jak jsme si ukázali na příkladech, byly ostatní obce pod vlivem

panské vrchnosti. Loket si dlouhou dobu drţel post nedobytného města

v jehoţ čele stáli tvrdohlaví měšťané, kteří se za svoji pravdu a svobodu

nebáli postavit se zbraní v ruce. Význam města Lokte ustupoval do

pozadí, kdyţ se začal projevovat průmyslový potenciál Sokolova. Horní

Slavkov je další ukázkou vlivu šlechtických pánů, kdy kvůli jejich revoltě

bylo městu zakázáno pouţívat pečetě nesoucí symboly perzekuovaných

pánů. Bez pečeti nebyl Horní Slavkov dlouho a vzápětí dostal od krále

Ferdinanda I. novou. Znázorňování městských znaků nebylo bez chyby a

častokrát byly vypodobňovány špatným způsobem. Někdy se jednalo o

samotný akt měšťanů, kteří usilovali o změnu podoby znaku. Neúspěšně.

Práce poukázala i na fakt, ţe během nacistické okupace

neprocházely městské znaky ani pečetě ţádnou změnou. Je moţné, ţe

proněmecké myšlenky ovlivnily znak některých z institucí ve městě, coţ

by mohlo být jedním z bodů v případném dalším výzkumu. Podobně tomu

je i s vlivem komunistického reţimu na území Sokolovska. Nechce se mi

věřit, ţe by pouhé dvě obce „obohatily“ svůj znak o rudou hvězdu.

Během probíhajícího výzkumu se ukázalo, ţe zpracování vývoje

městských znaků na Sokolovsku prakticky ţádné není. S pomocí

dostupné literatury jde vytvořit rámcový obraz, ale pro hlubší pochopení
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problému je nutný vlastní archivní průzkum. Německá literatura, která se

případně tomuto tématu věnuje, často není přeloţena do češtiny. Badatel

je odkázán na svou znalost německého jazyka.

Vzhledem k rozsáhlosti daného tématu, zde zůstala celá řada

neprozkoumaných obcí a objevily se nové otázky, na které je v budoucnu

moţno hledat odpovědi.
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IX. Resume

Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá Vývojem heraldiky a

sfragistiky na Sokolovsku v kontextu geopolitických změn. Je členěna do

několika kapitol. Práce se věnuje z velké části městům Sokolov, Loket a

Horní Slavkov. Na základě pouţité literatury je popisován vývoj

městských znaků. Práci uzavírají dvě kapitoly věnované politickým

reţimům.

Abstract: This bachelor thesis is dealing with the development of

the Heraldic and Sfragisty in the microregion of Sokolov in the context of

geopolitical changes. Thesis is divided into a few chapters. Most of them

deal with the cities Sokolov, Loket and Horní Slavkov. The development

of urban characters is described based on the used literature. The thesis

is concluded with two chapters devoted to political regimes.
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