Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Lebedová

Název práce: Vývoj heraldiky a sfragistiky na Sokolovsku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo poskytnutí uceleného přehledu vývoje městských znaků na Sokolovsku. Tato ambice byla v rozsahu, který je kladen na BP, naplněna jen částečně – studentka omezila pohled na tři vybrané lokality, které zpracovala individuálně a celkový komplexní obraz jen nastínila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Hodnocená práce se vyznačuje značně úsporným stylem, který se omezuje na výčet hlavních informací a popis vývojových prvků. Práce s relevantními zdroji se v závěrečném výčtu odkazuje na 11 monografií a obdobný počet internetových odkazů (což samo o sobě považuji za naprosté minimum), ve skutečnosti ale celá práce stojí na 3 hlavních zdrojích a další využití dostupné literatury je nedostatečné. Po koncepční stránce studentka správně nejdříve představila historii lokality a následně rozebrala vývoj městského znaku. Pouze v případě Sokolova lze však pokládat historický rámec za dostatečný, u dalších dvou lokalit stručnost příliš nechápu (např. Loket je včetně popisu vývoje znaku zpracován na 3 stranách). Pokud pomínu stručnost prezentace, potom musím poukázat na absenci hlubší analýzy a komparace vývoje městských znaků – studentka sice náležitě popsala vývoj vzniku znaků, jen minimálně se ale zaměřila na hledání příčin, komparaci s dalšími lokalitami apod.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Hodnocení formálních náležitostí musím začít pochybností, zda studentka dosáhla požadované velikosti 54 000 znaků samotného textu bez poznámek pod čarou. Podle mého letmého prověření se nachází lehce pod limitem.

Formální stránka práce je přijatelná, byť lze nalézt jistá opomenutí. Studentka se vyjadřuje až na výjimky kultivovaně, nevyvarovala se však hrubek. Odkazy na použité zdroje jsou velmi úsporné až nedostatečné, navíc neodpovídají seznamu literatury za textem, kde jsou uvedeny práce v textu necitované! V použitých zdrojích je nekorektně uveden seznam internetových stránek, přičemž bych zde očekával výčet konkrétních dokumentů, které se na webu nacházejí. Příloha se omezuje na 12 malých obrázků na jedné straně, což je u práce, která primárně pracuje s obrazovou dokumentací, nepochopitelné. Práce rovněž postrádá správné resumé, anotaci nepovažuji za dostatečnou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z hodnocené práce není příliš dobrý, nemohu se ubránit dojmu, že vznikala příliš rychle a zbrkle. Studentka se omezila na popis několika lokalit, který pojala velmi stručně a bez výrazné ambice o proniknutí do podstaty vývoje městských znaků, zasazení do patřičných regionálních souvislostí, popř. o vzájemné srovnání. Snaha včlenit problematiku do širšího kontextu zařazením kapitol, které poukazují na vliv válečného a socialistického období, příliš dojem nezlepšuje – obě kapitoly jsou opět rozsahově minimalistické (obě 1,5 strany) a pouze obecně zmiňuje některé tendence. Především ale postrádám jakékoliv hlubší zhodnocení formování heraldiky ve zkoumané lokalitě, resp. komparaci s podobnými regiony či lokalitami.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč jste ve své práci nevyužila žádný zahraniční zdroj?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku nejlépe **dobře**, pokud ovšem se potvrdí korektnost formálních náležitostí.

Datum: 3. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.